
__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.389 del 26/11/2021

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 389 DEL 26/11/2021

OGGETTO: Coorganizzazione Torneo internazionale di calcio giovanile "Universal Youth Cup- XII°
Memorial dott. Michele Aliboni - Torneo Internazionale Alpi Apuane"

L'anno duemilaventuno addì ventisei del mese di novembre alle ore 18:30nella sala delle adunanze
Comunale di Forte dei Marmi, convocata con appositi avvisi la Giunta Comunale si è riunita con la
presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO MURZI BRUNO Si
VICE SINDACO POLACCI GRAZIELLA Si
ASSESSORE
EFFETTIVO

GHISELLI ENRICO Si

ASSESSORE
EFFETTIVO

SEVESO SIMONA
NICOLETTA LUISA

Si

ASSESSORE
EFFETTIVO

MAZZONI ANDREA Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Assume la presidenza il SINDACO BRUNO MURZI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE LUCA LAZZARINI

Il SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i

convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.389 del 26/11/2021

2 di 4

LA GIUNTA COMUNALE

- Vista la nota prot.34774 del 08.10.2021 del Presidente di ASD Players & Events di Massa (via Aurelia
Ovest 74a - C.F. 92045600456 – P.IVA 01370950451), Avv. Umberto Mannella, con la quale si presenta
il progetto per organizzare il torneo internazionale di calcio giovanile Esordienti 2011 denominato
"Universal Youth Cup - XII° Memorial dott. Michele Aliboni - Torneo Internazionale Apuane” che si
terrà nella sua fase finale a Forte dei Marmi dal 15 al 18 aprile 2022;

- Visto come con detta nota venga richiesto per la realizzazione dell’evento, l’utilizzo gratuito dello
stadio e dell’impianto di via Versilia nonché la concessione di un contributo di €. 30.000,00 quale
compartecipazione alla spesa presunta di €. 121.000,00 da sostenere per realizzare detta iniziativa (vedi
prospetto previsionale entrate/uscite conservato agli atti dell’ufficio);

- Vista inoltre la richiesta di concessione di un acconto di €. 18.000,00 per le spese urgenti quali quelle
per la prenotazione dei voli per le squadre provenienti dall’estero da effettuare quanto prima per
assicurarsi tariffe più economiche;

- Considerato che, con parere n.5 dell’11 febbraio 2011, la Corte dei Conti sezione regionale di controllo
per la Liguria, visto l’art. 6 D.L. 78/2010, ha ritenuto che non siano soggette ai tagli alle spese per
incarichi esterni, pubblicità, comunicazione, relazioni esterne, convegni, mostre e rappresentanza,
imposti dalla manovra estiva, quelle derivanti allo svolgimento di attività strettamente connesse alla
missione istituzionale dell’ente;

- Visto come l’Amministrazione Comunale ritenga che detto progetto sia conforme alle linee
programmatiche del mandato amministrativo e rientri fra le finalità istituzionali dell’ente nell’ambito
della promozione dello sport tra i giovani (art. 2, c. 3, lettera g dello Statuto Comunale), oltreché abbia
anche una notevole valenza turistica, convogliando a Forte dei Marmi atleti, spesso accompagnati da
familiari, provenienti da ogni parte d’Italia e del mondo, con un conseguente ritorno positivo per tutte le
attività economiche del territorio in un periodo di bassa stagione;

- Dato atto che pertanto, per quanto sopra detto, il presente provvedimento non rientra nei limiti di cui
all’art. 6 del D.L. 78/2010 e della Deliberazione di Giunta Comunale n. 61/2011;

- Visti i pareri 160/2011 e 1075/2010 della Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la
Lombardia che confermano che sono ammesse le contribuzioni per lo svolgimento da parte del privato di
attività propria del Comune in forma sussidiaria, rappresentando una modalità alternativa di erogazione
di servizio pubblico e non una forma di promozione dell’immagine dell’Amministrazione;

- Che trattandosi di associazione sportiva dilettantistica non si applicano le limitazioni ed i divieti di cui
all’art.4, comma 6, della legge 135/2012;

- Visto il vigente Regolamento per la concessione di contributi, patrocini ed altre utilità economiche a
soggetti richiedenti;

- Ritenuto meritevole di accoglimento il progetto in questione e la relativa richiesta di contributo,
limitando la stessa a €. 25.000,00, nonché quella di concessione di un acconto su detta somma di €.
15.000,00 per le spese urgenti;

- Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 15.01.2021, immediatamente esecutiva, con la quale è
stato approvato il Bilancio Pluriennale 2021/2023.

-Vista la delibera di Giunta Comunale n.11 del05.02.2021,immediatamente esecutiva,con il quale è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2021/2023;

- Visto lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 18 del 27/03/2000 e modificato con
delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 30/04/2015 ed il vigente Regolamento di Contabilità;



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.389 del 26/11/2021

3 di 4

- Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

 Visto l’art. 125 del D.Lgs. 267/2000;

 Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese:

D E L I B E R A

1) Di approvare il progetto presentato dall’Associazione ASD Players & Events di Massa (via Aurelia
Ovest 74a - C.F. 92045600456 – P.IVA 01370950451) relativo all’organizzazione del torneo
internazionale di calcio giovanile Esordienti 2009 denominato "Universal Youth Cup - X Memorial dott.
Michele Aliboni - Torneo Internazionale Apuane”, che si terrà a Forte dei Marmi dal 15 al 18 aprile
2022, nonché la richiesta di contributo nella misura di €. 25.000,00 con concessione di un acconto di €.
15.000,00 per le spese urgenti;

2) Di concedere inoltre per detta iniziativa l’utilizzo gratuito dello stadio e dell’impianto di via Versilia;

3) Di dare atto che per le motivazioni riportate in narrativa il presente provvedimento non rientra nei limiti
di spesa di cui all’art.6 D.L. 78/2010 e della deliberazione di Giunta Comunale n. 61/2011;

4) Di dare mandato al Dirigente del Settore Servizi finanziari ed alla Persona di emettere tutti gli atti
conseguenti necessari per dare attuazione alla presente deliberazione e di assumere impegno di spesa a
favore di detta associazione per la concessione di un contributo massimo di €. 25.000,00, con
imputazione per €. 15.000,00 sul cap. 6520/00 “Contributi per manifestazioni sportive” del bilancio
corrente per l’acconto da liquidare per le spese da effettuare entro il 31.12.2021 e per €. 10.000,00
sull’omonimo capitolo del bilancio 2022;

5) Di comunicare l’adozione del presente atto, contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai
Capigruppo Consiliari a norma dell’art. 125 del D. Lgs 267/00.

Indi sempre con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, stante la necessità di emettere con urgenza
tutti i provvedimenti attuativi del presente atto:

DELIBERA INOLTRE

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del
D.L.vo 267/2000.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.389 del 26/11/2021

4 di 4

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
BRUNO MURZI

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Forte dei Marmi ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


